
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



7

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



8

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



9

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



10

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



11

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



12

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



13

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



14

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



15

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



16

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



17

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



18

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310



PARECER Nº127/2019-B

DA 2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DA 3ª 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ECONOMIA E DA 7ª COMISSÃO DEADMINISTRAÇÃO, REL. DO 
TRABALHO, ASS. MUN. E DEFESA DO CONS. E CONTRIB.
Processo nº - 1663/19
Relator: Deputado JAIRZINHO LIRA.
Em exame nestas Comissões o Projeto de Lei nº 119, de 2019, de autoria do 
Poder Executivo, que: “Dispõe sobre o reajuste dos subsídios dos militares 
integrantes da Polícia Militar – PM/AL e do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Alagoas – CBM/AL, e dá outras providências” .
O Projeto em exame objetiva a concessão do reajuste dos vencimentos dos 
militares integrantes da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado de Alagoas em 12%(doze por cento), em 3 (três) parcelas de forma 
escalonada, sem prejuízo da revisão anual, conforme prevê o art. 37, X da 
Constituição Federal. 
A proposta visa promover ofortalecimento e a valorização das carreiras 
militares, corrigindo distorções existentes e contribuindo para a excelência dos 
serviços prestados à população alagoana, especialmente no que diz respeito à 
segurança pública e à promoção da justiça.
Desta forma, por entende tratar o Projeto de Lei nº 119/19 constitucional, e por 
considerar que a proposição em exame respeita a boa técnica legislativa, nosso 
voto é pela aprovação do Projeto.

É o parecer.       
                                          
SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió,  06      de agosto de 2019.
_______________________PRESIDENTE
 _______________________RELATOR

ATO DAP Nº 447/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
THIAGO DE ARAÚJO SIMÕES, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.472.154-
21, do cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25 do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Agosto de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DRH Nº 857/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALYSSON MOREIRA CALHEIROS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
035.099.564-86, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-05, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

19

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Terça - feira
 13 de Agosto de 2019Edição nº 310


